
特別展「インカ帝国のルーツ黄金の都シカン展」 

特設ショップ御客様各位 

                          平成２１年９月２５日 

（株）ＴＢＳテレビ 
（株）TBS サービス 

 
賞味期限切れ商品販売に関するお詫びと回収のお知らせ 

 

 

国立科学博物館で開催中の特別展「インカ帝国のルーツ 黄金の都 シカン」特設ショップ

におきまして弊社が販売いたしました『カムカム酢（200ml）』（製造・販売：株式会社メル

カード東京農大）の賞味期限が切れていると、平成 21 年 9 月 22 日に当該商品をお買い上

げいただきましたお客様よりご指摘をいただきました。弊社にて売場にある当該商品を検

査しましたところ同様に賞味期限切れの商品を確認いたしましたので即刻撤去いたしまし

た。 

 

お客様をはじめとする関係者の皆様には多大なご迷惑とご心配をおかけすることとなり、

深くお詫び申し上げます。 

 

当該商品をお買い求めいただきましたお客様には誠に申し訳ありませんが代替商品との交

換もしくはご返金で対応させていただきます。 

 

弊社といたしましてはこのような事象が発生いたしましたことを厳粛に受け止め、今後は

納入先業者に対して出荷前の検品徹底を厳に呼びかけることはもちろん、弊社におきまし

ても納品時及び販売時の商品検査を徹底し、二度とこのようなことが起きないよう再発防

止に努めてまいります。 

 

 

 

当該商品に関するお問合せ窓口：㈱TBS サービス・事業本部・企画展物販係 

                 住所：東京都港区赤坂５－３－６ 

ＴＢＳ放送センター１８Ｆ 

                 TEL：03－3505－7181（平日 10 時～17 時） 

 

 

 



《参考》 

 

 

カムカム酢の安全性と賞味期限について 

（製造・販売：㈱メルカード東京農大および東京農業大学醸造科学科の見解） 

 

雑菌について 

カムカム酢は、含まれる酢酸（濃度４％）などによって pH３の値で強酸性であり、

ここでは雑菌が成育できません。菌の成育を抑えるので人体への影響は考えられませ

ん。ただし、開封後は冷蔵庫で保管しないと風味を落とすことがあります。 

   

賞味期限について 

一般的に酢はゆとりをみて 2 年間程度とし、その３分の 2 程度を目安に賞味期限を設

定しています。例えば「カムカム酢」の 2009 年 5 月 27 日製造のものを 2010 年 12 月

31 日と設定しています。 

開封していない場合、賞味期限を半年程度過ぎても風味に影響はないものと推察します。 

 

  注記 

   「カムカム酢」の製造年月日は次のとおりです。 

①賞味期限 2009 年３月 31 日のものは、2007 年 10 月 30 日製造です。 

②賞味期限 2010 年 12 月 31 日のものは、2009 年 5 月 27 日製造です。 


